[image: image1.jpg]

	PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PIRAÚBA

Telefax : (32) 3573 1575 – 3573 1698

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

LEI Nº 721/2009.

Modifica a Lei n. 070/90 para dar nova composição ao Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - CODEMA.

A Câmara Municipal de Piraúba, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais aprovou e eu, Prefeita Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - O art. 79 da Lei 70/1990 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 79. O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, presidido pelo Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo, tem a seguinte composição plenária, acompanhada de seu respectivo suplente:

I - 01 (um) representante indicado pelo Prefeito Municipal, de preferência entre os que tenham ou se destacam nos conhecimentos da área;

II - 01 (um) representantes indicados pela Câmara Municipal;

II - 02 (dois) representantes indicados pelas Associações e Entidades de Bairros e de interesse comunitário, em especial as de caráter preservacionista do ambiente.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Piraúba, 20 de agosto de 2009.

_________________________________________

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal de Piraúba – MG
PAGE
1

[image: image1.jpg]